
Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 04 febbraio 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 31 gennaio 2021 - n. 931
D.g.r. n. 1499 dell’8 aprile 2019 – d.d.u.o. n. 1294 del 5 febbraio 
2020: scorrimento della graduatoria del decreto n. 11487 del 
1° ottobre  2020  per l’attuazione del programma regionale 
delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo 
della diffusione delle epizoozie negli allevamenti avicoli e 
contestuale impegno di spesa a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI,  

AGEVOLAZIONI FISCALI, ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE
Visto il regolamento (UE) n  702/2014 della Commissione del 

25 giugno 2014 che dichiara compatibili con il mercato interno, 
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funziona-
mento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regola-
mento della Commissione (CE) n  1857/2006 (GUUE L193 del 1 
luglio 2014) e in particolare l’art  14 «Aiuti agli investimenti mate-
riali o immateriali nelle aziende»;

Visto il regime di aiuto di stato SA 53760(2019/XA) «Programma 
regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il 
controllo della diffusione delle epizoozie negli allevamenti avicoli»;

Vista la legge 24 dicembre 2012, n  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione della 
normativa e delle politiche dell’Unione europea» e in particola-
re l’art  52 «Registro nazionale degli aiuti di stato» che stabilisce 
l’obbligo, dal 1° luglio 2017, di registrazione dei beneficiari e dei 
relativi contributi concessi sul registro degli Aiuti di Stato del Por-
tale S I A N , nonché effettuare i relativi controlli tramite il sito web 
del Registro Nazionale Aiuti di Stato (R N A ), prima di procedere 
alla concessione dell’aiuto;

Vista la d g r  n  1499 dell’8 aprile 2019, con la quale viene ap-
provato il «Programma regionale delle iniziative di biosicurezza 
per la prevenzione e il controllo della diffusione delle epizoozie 
negli allevamenti avicoli» (di seguito indicato come Program-
ma), sulla base giuridica del regime di aiuto SA 53760(2019/XA), 
con la copertura finanziaria complessiva di € 2 000 000,00 di cui 
€ 1 000 000,00 sull’esercizio finanziario 2019 e € 1 000 000,00 
sull’esercizio finanziario 2020;

Visto il d d u o  n  1294 del 5 febbraio 2020, con il quale vengo-
no definite le specifiche tecniche e le procedure operative per 
l’attribuzione dei relativi contributi previsti dal Programma e de-
stinati ad esclusivo beneficio degli allevamenti avicoli;

Vista la d g r  n  2941 del 16 marzo 2020, con la quale sono 
state incrementate le risorse per il Programma disponendo che 
l’ulteriore stanziamento per € 1 000 000,00 sul bilancio 2021 ven-
ga utilizzato a valere sulle Procedure operative approvate con 
d d u o  n  1294 del 5 febbraio 2020;

Considerato concluso l’iter istruttorio delle domande pervenu-
te da parte delle competenti Strutture AFCP, e data attuazione 
agli adempimenti previsti dall’ art  52 della sopracitata Legge 24 
dicembre 2012, n  234;

Visto il d d u o  n  11487 del 1° ottobre 2020 che:

•	ha approvato la graduatoria delle aziende avicole per un 
importo complessivo concedibile di € 2 529 292,01, relativa 
alle domande di contributo seguendo i criteri delle Procedure 
operative approvate con d d u o  n  1294 del 05 febbraio 2020;

•	ha impegnato la somma complessiva di € 2 000 000,00 sul 
bilancio 2020 e 2021, a favore di n  73 aziende avicole su 
n  91 per la realizzazione delle iniziative di biosicurezza con-
tenute nel Programma;

Considerato che le domande ammesse e non finanziate per 
mancanza di risorse possono adesso essere finanziate con ulte-
riori risorse che si sono rese disponibili a bilancio di competenza 
2021, ferma restando la validità della graduatoria;

Visto che l’importo previsto per i contributi delle domande 
ammesse e non finanziate con il d d u o  n   11487 del 1° otto-
bre 2020, pari ad € 529 292,01 trova la disponibilità finanziaria a 
bilancio 2021 sul cap  16 01 203 14051, con la seguente descri-
zione: «Interventi di investimenti di biosicurezza nella zona ad alto 
rischio dalle infezioni di influenza aviaria» – Missione 16 – Program-
ma 01 - Titolo 2 – Macroaggregato 2 03 – Codice P d C  2 03 03 03;

Ritenuto quindi di scorrere interamente la graduatoria di cui 
all’Allegato 1 del d d u o  n  11487 del 01 ottobre 2020, per un 

importo complessivo concedibile di € 529 292,01, relativa alle 
domande di contributo seguendo i criteri delle Procedure ope-
rative approvate con d d u o  n  1294 del 5 febbraio 2020;

Vista la l r  34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso; 

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020, n  27 «Bilancio 
di previsione 2021- 2023»;

Vista la d g r  n  XI/4154 del 30 dicembre 2020 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2021/2023, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2021- Piano di Studi e ricerche 
2021/2023 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti»;

Visto il decreto n  16645 del 30 dicembre 2020 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2021-2023»;

Ritenuto pertanto sulla base delle risorse disponibili di impe-
gnare la somma complessiva di € 529 292,01 sul bilancio 2021, 
a favore delle aziende agricole come da Allegato A parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, e come meglio riportato 
nel Ruolo n  63166 composto da n  9 pagine parte integrante 
del presente provvedimento, oltre agli impegni singoli a favore 
di beneficiari diversi per la realizzazione delle iniziative di biosicu-
rezza contenute nel Programma per le aziende avicole;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione  

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziata secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza  
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile  La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento  Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito  

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’Unità Organizzativa Sviluppo di industrie e filiere 
agroalimentari, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, 
individuate dalla d g r  n  XI/1631 del 15 maggio 2019;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed in particolare l’articolo17 che individua le compe-
tenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura;

DECRETA
1  di scorrere interamente la graduatoria di cui all’Allegato 1 

del d d u o  n  11487 del 1° ottobre 2020, per un importo com-
plessivo concedibile di € 529 292,01, relativa alle domande di 
contributo seguendo i criteri delle Procedure operative approva-
te con d d u o  n  1294 del 5 febbraio 2020;

2  di assumere impegni a favore dei beneficiari, come da Alle-
gato A parte integrante e sostanziale del presente atto, e come 
meglio riportato nel Ruolo n  63166 composto da n  9 pagine, ol-
tre agli impegni singoli a favore di beneficiari diversi per la realiz-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 04 febbraio 2021

– 29 –

zazione delle iniziative di biosicurezza contenute nel Programma 
per le aziende avicole, indicati nella tabella seguente con impu-
tazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

2 ELENCO EPIZOOZIE 
2021 63166 16 01 203 14051 480 854,94 0,00 0,00

SOCIETA' AGRICOLA 
ORSINI ANTONIA E 
FIGLIO S S 

959544 16 01 203 14051 7 160,06 0,00 0,00

SOCIETÀ AGRICOLA 
CORTE GRANDE S A S  
DI ANDREA PEDRINI E C 

964113 16 01 203 14051 41 277,01 0,00 0,00

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013 

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL);

5  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sen-
si del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n  1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi»  Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quan-
do l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza  

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 04 febbraio 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

N° protocollo 
Domanda

DATA ed ORARIO
Presentazione

domande

Ex Area
(vaccinazione o 
monitoraggio 

intensivo)

Codice 
Allevamento 

con 
Sottocodice

Ragione Sociale CUAA

Importo 
Totale

Ammissibile
(Impegno 

risorse 2021)

Contributo
Concedibile

all'80%
SIAN-COR CUP

M1.2020.0058097 09/03/2020 12.01 Ex area di monitoraggio 048MN044/1 NOVELLINI MARIO E GIORGIO S.S. 00355540204 13.682,19 10.945,75 1089603 E68B21000060002
M1.2020.57991 09/03/2020 12.02 Ex area di monitoraggio 076BG022/11 BELLOMETTI ROBERTO BLLRRT64C06C759N 60.405,10 48.324,08 1089604 E88B21000030002
M1.2020.0058073 09/03/2020 15.42 Ex area di monitoraggio 001MN083/1 VERPA CIRO VRPCRI70A12A470L 2.600,00 2.080,00 1089624 E48B21000070002
M1.2020.0058079 09/03/2020 16.11 Ex area di monitoraggio 041MN039/2 SBALCHIERO GIANNI SBLGNN69R06C118V 19.125,00 15.300,00 1089625 E88B21000040002
M1.2020.0058063 09/03/2020 18.57 Ex area di monitoraggio 002MN214/2 FERRARI ALBERTO FRRLRT66S28C118W 78.044,00 62.435,20 1089626 E58B21000010002
M1.2020.0059561 11/03/2020 09:57 Ex area di monitoraggio 011BS012/3 LUSSIGNOLI MARCO LSSMRC94C22E884D 3.940,00 3.152,00 1089581 E88B21000050002
M1.2020.60835 13/03/2020 09.55 Ex area di monitoraggio 154BG600/1 AZIENDA AGRICOLA GILDA di ZANOTTI MAURO ZNTMRA64P09A794S 49.273,20 39.418,56 1089627 E18B21000030002
M1.2020.0060640 13/03/2020 15.06 Ex area di monitoraggio 002MN212/3 BEFFA CARLO BFFCRL62B02B450Z 50.000,00 40.000,00 1089628 E58B21000020002
M1.2020.81787 15/04/2020 09.13 Ex area di monitoraggio 079BG602/6 SOCIETA' AGRICOLA CASCINA PALAZZO S.R.L. 03354340162 58.000,00 46.400,00 1089629 E28B21000010002
M1.2020.0089811 24/04/2020 12.33 Ex area di monitoraggio 002MN215/1 GABOARDI MAURO GBRMRA71M20A470W 16.231,00 12.984,80 1089582 E58B21000030002
M1.2020.0090473 27/04/2020 11:32 Ex area di monitoraggio 020BS019/2 SOCIETA' AGRICOLA ORSINI ANTONIA E FIGLIO S.S. 02591140989 6.730,43 5.384,34 1089583 E88B21000060002
M1.2020.0090464 27/04/2020 11:36 Ex area di monitoraggio 020BS016/2 SOCIETA' AGRICOLA ORSINI ANTONIA E FIGLIO S.S. 02591140989 8.950,07 7.160,06 1089584 E88B21000070002
M1.2020.0092339 28/04/2020 18:38 Ex area di monitoraggio 008BS102/2 AZIENDA AGRICOLA TERNA FABIO TRNFBA86S20B157P 71.630,00 57.304,00 1089585 E28B21000020002
M1.2020.0095686 04/05/2020 19.27 Ex area di monitoraggio 002MN078/3 RONGONI GIOVANNI RNGGNN65B04A470R 8.000,00 6.400,00 1089605 E58B21000040002
M1.2020.0101164 08/05/2020 14.13 Ex area di monitoraggio 011MN067/2 MARCOLINI LEONARDO E MAURO 00196260202 50.000,00 40.000,00 1089606 E58B21000050002

M1.2020.0101976 11/05/2020 15:33 Ex area di monitoraggio 017CR024/3
SOCIETÀ AGRICOLA CORTE GRANDE S.A.S. DI ANDREA 
PEDRINI E C. 01192110334 52.363,76 41.891,01 1089607 E18B21000040002

M1.2020.0101980 11/05/2020 15:34 Ex area di monitoraggio 019CR022/4
SOCIETÀ AGRICOLA CORTE GRANDE S.A.S. DI ANDREA 
PEDRINI E C. 01192110334 51.596,26 41.277,01 1089608 E18B21000050002

M1.2020.0103341 12/05/2020 18:24 Ex area di monitoraggio 150BS121/3 MAINI CLAUDIA E ZANCHI GIANBATTISTA 01608710982 54.750,00 43.800,00 1089609 E38B21000040002
M1.2020.0105754 14/05/2020 15.38 Ex area di monitoraggio 002MN029/3 CORTELLINI GIOVANNI CRTGNN82L21B157V 6.294,00 5.035,20 1089610 E58B21000060002

661.615,01 529.292,01

Elenco ULTERIORI AMMESSI FINANZIABILI_D.d.u.o. 5 febbraio 2020 - n. 1294
BANDO BIOSICUREZZA ALLEVAMENTI AVICOLI - AIUTI di STATO con FONDI REGIONALI

ALLEGATO 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 31 gennaio 2021 - n. 931
	D.g.r. n. 1499 dell’8 aprile 2019 – d.d.u.o. n. 1294 del 5 febbraio 2020: scorrimento della graduatoria del decreto n. 11487 del 1° ottobre 2020 per l’attuazione del programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo de




